CONVOCAÇÃO N° 07/2023                                                             Curitiba, 27  de junho de 2023.

Prezadas Conselheiras,

O  Conselho Estadual dos Direitos da Mulher –  CEDM/PR vem, respeitosamente, convocar as
Conselheiras para a Reunião Ordinária, a ser realizada no dia  04 de Julho de 2023, das 09h  às 17h, na
forma híbrida – presencial no Palácio das Araucárias, 4 ° andar – Sala de situação, Praça Nossa Senhora
de Salete, s/n° e online, pela plataforma do Google Meet, pelo Link:  meet.google.com/wtk-xygd-kue

Plenária de Abertura – 9h (1ª convocação às 9h, não havendo quorum, 2ª convocação às 9h15 – com a
presença mínima de oito conselheiras, tendo pelo menos uma representante de cada segmento)

1. Boas Vindas da Presidente
2. Apreciação e Aprovação da Pauta
3. Aprovação da Ata do mês de Junho
4. lnformes da Secretaria-Executiva
5. lnformes da Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa – SEMIPI
6. Relato da Comissão Eleitoral
7. Apresentação das ações do Plano Estadual dos Direitos da Mulher – Secretaria de Estado da Saúde –

SESA - (30 minutos)
8. Informe sobre a cobrança adicional por serviços médicos eletivos – Secretaria de Estado da Saúde –

Carolina Poliquesi (15 min)
9. Apresentação dos dados do Comitê de morte materna, infantil e fetal - SESA
10. Apresentação da Conselheira Mariana Lopes – Secretaria de Estado da Cultura – SEEC – Plano

Estratégico para Políticas Afirmativas (20 min)
11. Relatório das Comissões Permanentes
12. Palavra das Conselheiras

Comissões Permanentes

1. Comissão de Trabalho e Autonomia:
1.1) Definição da Coordenação e Relatoria
1.2) Relato da APP Sindicato feito em reunião do CEDM em 04 de abril

2. Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
2.1) Definição da Coordenação e Relatoria
2.2) Desenvolvimento de plano de ação inter Conselhos Estaduais
2.3) Curso de Capacitação de Conselhos
2.4) Relato da participação da Conselheira Rosalina na reunião técnica “O CRAM na prática”
2.5) Apresentação da rede de serviços oferecidos pela Secretaria de Estado da Saúde – SESA, em
casos de violência contra a mulher
2.6) Moção sobre vacinação e exames citopatológicos

2.7) Coordenação de Enfrentamento às Violências contra as Mulheres – Apresentação da Campanha
Estadual de Combate ao Feminicídio

3. Comissão de Planejamento e Orçamento:
3.1) Indicadores das mulheres em situação de risco através das drogas – Conselheira Silvana
Rausis – Associação de Entidades de Mulheres do Paraná

4. Comissão de Legislação e Normas:
4.1) Definição da Coordenação e Relatoria
4.2) Emenda incluída no Art. 3º da Lei nº 19701/2018 que trata da cesárea eletiva
4.3) Lei de Licitações do Estado do Paraná

5. Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher:
5.1) Lei Maria da Penha nas escolas – Conselheira Sílvia Cristina de Lima – Secretaria de Estado
do Desenvolvimento Social e Família – SEDEF

Mariana de Sousa Machado Neris

Presidente do CEDM/PR

	Comissões Permanentes
	1. Comissão de Trabalho e Autonomia:
	1.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	1.2) Relato da APP Sindicato feito em reunião do CEDM em 04 de abril
	2. Comissão de Comunicação, Mobilização e Acompanhamento dos Conselhos Municipais:
	2.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	2.2) Desenvolvimento de plano de ação inter Conselhos Estaduais
	2.3) Curso de Capacitação de Conselhos
	2.4) Relato da participação da Conselheira Rosalina na reunião técnica “O CRAM na prática”
	2.5) Apresentação da rede de serviços oferecidos pela Secretaria de Estado da Saúde – SESA, em casos de violência contra a mulher
	2.6) Moção sobre vacinação e exames citopatológicos
	2.7) Coordenação de Enfrentamento às Violências contra as Mulheres – Apresentação da Campanha Estadual de Combate ao Feminicídio
	3. Comissão de Planejamento e Orçamento:
	3.1) Indicadores das mulheres em situação de risco através das drogas – Conselheira Silvana Rausis – Associação de Entidades de Mulheres do Paraná
	4. Comissão de Legislação e Normas:
	4.1) Definição da Coordenação e Relatoria
	4.2) Emenda incluída no Art. 3º da Lei nº 19701/2018 que trata da cesárea eletiva
	4.3) Lei de Licitações do Estado do Paraná
	5. Comissão de Enfrentamento da Violência contra a Mulher: